Протокол №2
заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений

Мокроусовского муниципального округа Курганской области

«07» июля 2023 год

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:  Демешкин В.В., Глава Мокроусовского муниципального округа,
председатель Комиссии
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Романенко Ю.В.
	Заместитель Главы Мокроусовского МО по социальным вопросам, заместитель председателя Комиссии

	Большаков А.Н.
	начальник ОП «Мокроусовское»

	Логинова Е.В.
	Делопроизводитель общего отдела, секретарь Комиссии

	Члены комиссии:

	Важенина Т.А.
	И.о. директора ГБУ «ЦCО №10»

	Антропова М.А.
	Зам.директора – начальник отдела ГКУ «Центр занятости населения по Лебяжьевскому, Мокроусовскому району»

	Колесникович Е.А.
	Ответственный секретарь КДН и ЗП

1. О состоянии и профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории района за I полугодие 2023 года.
Слушали: Колесникович Е.А., ответственного секретаря КДН и ЗП.
За 1 полугодие 2023 года на территории Мокроусовского района совершено 3 преступления (АППГ- 6). Количество тяжких и особо тяжких-0 (АППГ-1), совершено группами-1 (АППГ-1), в том числе смешанными группами-1 (АППГ-1) в состоянии алкогольного опьянения-2 (АППГ-2), ранее совершавшими преступления-0 (АППГ-0), количество несовершеннолетних, совершивших преступления-3 (АППГ-5). Общественно-опасных деяний -3 (4 несовершеннолетних, из них 1 ООД групповое (АППГ-2)

По преступлениям:

1. С 26.11.2022 г. -27.11.2022 г. в с. Малое Мостовское Мокроусовского района н/л Р., 03.03.1996 г.р. не работающий и П., 05.12.2005 г.р., учащийся 10 класса Старопершинской ООШ совершили хищение ТМЦ из магазина ИП Евдокимова А.А. на общую сумму 1740 р. 29.11.2022 г. ВУД по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ, окончено УД 18.01.2023 г. по данному преступлению усмотрены признаки преступления по ст. 150 УК РФ в отношении н/л Р. ВУД УД по ст. 150 УК РФ 06.12.2022 г., УД окончено 18.01.2023 г. 03.02.2023 г. в отношении н/л Р. ВУД по ст. 151 ч. 1 УК РФ, которое он совершил в отношении н/л П.

Н/л П. ранее на учете не состоял, поставлен 07.12.2022 г. как подозреваемый в совершении указанного преступления. Воспитывается в опекаемой семье у бабушки П., родители в 2019 году лишены родительских прав. По месту жительства и учебы характеризуется удовлетворительно.

2. Н/л К., 11.09.2008 г.р. в период с 12.01.2023 г. по 24.01.2023 г. в МКОУ Травнинская ООШ из сумки совершил хищение денежных средств в сумме 5000 руб., принадлежащих Ю. Дело окончено 05.06.2023 г. На момент совершения преступления Ранее К. состоял на учет в ПДН с 07.07.2022 г. за ООД (158 ч. 3 п. «а,в» УК РФ), 07.07.2023 г. К. был помещен в ЦВСНП срок на 48 часов, 08.07.2023 г. Мокроусовским районным судом было отказано в продлении срока содержания в ЦВСНП до 30 суток. Воспитывается подросток в семье, где наблюдается семейное неблагополучие.

3. Н/л С., 31.03.2007 г.р., проживающая по ул. Кирова, 50 с. Мокроусово 01.06.2023 года совершила преступление, предусмотренное ст. 318 УК РФ. Данное преступление С. совершила в состоянии алкогольного опьянения, установлено, что накануне С. вместе с матерью К. употребляла спиртные напитки, К. привлечена к административной ответственности по ст. 6.10 ч. 2 КоАП РФ, ст. 6.10 ч. 1 КоАП РФ, н/л С. привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Н/л С. поставлена на учет в ПДН за совершение преступления по ст. 318 УК РФ, мать К. поставлена на учет как родитель отрицательно влияющий на своих детей, привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ.

В отношении несовершеннолетних совершено 11 преступлений (АППГ-2).

В целях профилактики преступлений и правонарушений седи несовершеннолетних сотрудниками ОП «Мокроусовское» проводятся рейдовые мероприятия, оперативно-профилактические мероприятия с привлечением органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, за отчетный период проведено рейдовых мероприятиий-28, в образовательных организациях прочитано лекций и бесед по профилактике преступлений и правонарушений – 36, направлено письменных сообщений в органы системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних- 26, в ОП «Мокроусовское» доставлено – 18 несовершеннолетних, по различным основаниям, из них 5помещены в ЦВСН, 13 переданы законным представителям. По итогам 6 месяцев по линии несовершеннолетних выявлено 86 административных правонарушения, из них 17 правонарушений совершено несовершеннолетними лицами (ПДД-11), 63 правонарушения родителями и законными представителями, 6 правонарушений взрослым лицом.

По итогам 6 месяцев 2023 года на учет в ПДН поставлено 24 несовершеннолетних, по различным основаниям. Состоит на учете в ПДН - 36 несовершеннолетних, родителей и законных представителей состоит – 48, поставлено – 9 родителей, состоит на учете групп антиобщественной направленности – 4, поставлено за 6 месяцев 2023 года- 3 группы (в составе 1 взрослое лицо, 13 несовершеннолетних)

В целях профилактики преступлений совершаемыми несовершеннолетними в состоянии алкогольного опьянения привлечено к административной ответственности 3 несовершеннолетних (ст. 20.21 КоАП РФ – 1, ст. 20.20 ч. 1 КоАП РФ-2, по ст. 20.22 КоАП РФ привлечено 17 родителей, проведено 8 рейдовых мероприятий по выявлению фактов продажи спиртосодержащей продукции несовершеннолетним, правонарушений по ст. 14.16 п. 2.1 КоАП РФ выявлено-4. За истекший период 2023 года проведено 8 процессуальных проверки по ст. 151.1 УК РФ, в двух случаях усмотрены правонарушения по ст. 6.10 ч. 1 КоАП РФ-2, ст. 6.10 ч 2 КоАП РФ -2, по одному факту возбуждено уголовное дело по ст. 151ч. 1 УК РФ.

В целях предотвращения роста подростковой преступности за 6 месяца 2023 года в ЦВСНП УМВД по Курганской области помещено 5 несовершеннолетних (Клабуков Р.Ю., 2005 г.р. за правонарушение по ст. 12.7 ч. 1 КоАП РФ, за ООД (Л., П., С. и Б., из них 3 детей поместили в ЦВСНП сроком содержания до 30 суток.)

Решили:

1. Рекомендовать КДН и ЗП» (Колесникович Е.А.)
1.1 Территориальной КДН и ЗП проанализировать причины правонарушений, совершенных подростками. Провести анализ по подростковой преступности и активизировать профилактическую работу с семьями состоящих в СОП.

Срок – до 30.08.2023г.

2. О работе органов местного самоуправления и отдела сельского хозяйства  по обязательной проверке земельных участков внесенных в паспорта, а так же о проведении мероприятий по обнаружению и уничтожению новых очагов произрастания наркосодержащих растений.

Слушали: Лесникова А.С., главного специалиста отдела сельского хозяйства;

                   Смольникова В.М., директора МКУ «Северный территориальный отдел»;

                   Табулова Т.А., директора МКУ «Южный территориальный отдел».
Лесников А.С., главный специалиста отдела сельского хозяйства:

С 10 по 20 июня 2023 г при проведении осмотров посевов яровых культур был обнаружен участок засоренный дикорастущей коноплей площадью до 3 га (ООО «Агро-Стимул», урочище «вдоль дороги» в районе с.Михайловка)

Табулов Т.А., директор МКУ «Южный территориальный отдел»:

В целях профилактики употребления наркотических средств на территории населенных пунктов МКУ «Южный территориальный отдел» в период с 01.04.2023 по 01.07.2023 г путем скашивания были уничтожены посевы дикорастущей конопли на площади 8,8 га в следующих населенных пунктах:

с.Рассвет – 0,1 га

с. Куртан– 1га.

д .Круглое – 1.2 га

с. М-Мостовское- 0,2 га

с.Старопершино – 0,3 га.

д .Дмитриевка – 1,5га

д .Отставное – 1га.

с .Шелепово 100 кв.м

с. Одино- 0,8 га

с. Утичье – 5 кв.м

с.Сунгурово – 0,5га

с.Михайловка – 1 га.

с. Травное – 1 га.
Смольников В.М., директор МКУ «Северный территориальный отдел»;

В целях профилактики употребления наркотических средств на территории населенных пунктов МКУ «Северный территориальный отдел» в период с 01.04.2023 по 01.07.2023 г путем скашивания были уничтожены посевы дикорастущей конопли на площади 12,2 га в следующих населенных пунктах:
с.Щигры – 1,2 га

с.Уварово – 6,8 га

с.Мокроусово – 4,2 га
Решили:

1. Выступление главного специалиста отдела сельского хозяйства Лесникова А.С. и директоров МКУ «Северный», МКУ «Южный» принять к сведению.

1.1. Рекомендовать отделу сельского хозяйства (Лесников А.С.) и директорам МКУ «Северный», МКУ «Южный»

1.1.1. Провести корректировку паспортов, участков, где наблюдается произрастание конопли, и провести соответствующие мероприятия по их своевременному уничтожению.

Срок – до 01.09.2023 .

2. О состоянии финансирования и ходе реализации мероприятий муниципальной программы  «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Мокроусовском муниципальном округе»  за I полугодие 2023 года.
Слушали: Романенко Ю.В., заместителя председателя межведомственной комиссии
Подпрограмма «Профилактика правонарушений»
	№п/п
	Мероприятия подпрограммы с финансированием
	Запланировано финансирование (тыс.рублей)
	Фактически профинансировано (тыс.рублей)

	1
	Проведение мероприятий по дальнейшему сопровождению детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей
	5,0
	0

	2
	Организация проведения патриотических мероприятий среди подростков и молодежи (месячник оборонно-массовой работы, памятные даты России, слеты юнармейцев)
	10,0
	13,0

	3
	Организация, подготовка и мониторинг оздоровительных площадок в образовательных организациях округа
	3,0
	1,5

	4
	Участие несовершеннолетних в ремонтно-восстановительных работах по приведению в порядок мемориалов, памятников, обелисков воинской славы, благоустройстве прилегающих территорий, мест захоронения защитников Отечества в рамках Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
	5,0
	0

	5
	Участие в межрайонных, областных спортивных соревнованиях «Старты надежд» подростков с девиантным поведением
	5,0
	0

	6
	Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий среди  подростков и молодежи, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации
	20,0
	3,0

	7
	Участие народных дружинников в организации обеспечения общественного порядка при проведении культурно-массовых и спортивных мероприятий
	5,0
	0

	ИТОГО:
	53,0
	17,5

Подпрограмма «Противодействие незаконному обороту наркотиков»
	№п/п
	Мероприятия подпрограммы с финансированием
	Запланировано финансирование (тыс.рублей)
	Фактически профинансировано (тыс.рублей)

	1
	Организация и проведение межведомственных рейдов по выявлению семей, находящихся с социально-опасном положении, а также выявление фактов немедицинского употребления наркотиков и употребления алкоголя несовершеннолетними
	2,0
	0

	2
	Проведение мероприятий и акций, пропагандирующих здоровый образ жизни, и социальных рекламных кампаний под девизом «Спорт против наркотиков» с участием мокроусовских спортсменов
	30,0
	12,3

	3
	Проведение мероприятий и акций пропагандирующих здоровый образ жизни среди населения муниципального округа
	10,0
	12,0

	4
	Содействие укреплению материально-технической базы образовательных учреждений района, ведущих активную деятельность по антинаркотической пропаганде, в том числе по развитию различных форм проведения досуга несовершеннолетних
	8,0
	8,7

	ИТОГО:
	50,0
	33,5

Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения»
	№п/п
	Мероприятия подпрограммы с финансированием
	Запланировано финансирование (тыс.рублей)
	Фактически профинансировано (тыс.рублей)

	-
	0
	0

	ИТОГО:
	0
	0

Подпрограмма «Противодействие коррупции»

	№п/п
	Мероприятия подпрограммы с финансированием
	Запланировано финансирование (тыс.рублей)
	Фактически профинансировано (тыс.рублей)

	1
	-
	0
	0

	ИТОГО:
	0
	0

Решили:

1.Выступление  заместителя председателя межведомственной комиссии Романенко Ю.В. принять к сведению.

Председатель межведомственной  комиссии

по профилактике правонарушений
в Мокроусовском муниципальном округе                                                                                      Демешкин В.В.
Секретарь комиссии                                                                                                                            Логинова Е.В.